[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 14 июля 2023 г. № 502
г.Кызыл

Об итогах деятельности Министерства
сельского хозяйства и продовольствия
Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных
направлениях деятельности на 2023 год

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» и статьей 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва Ховалыга А-М.А. об итогах деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва за 2022 год.
2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва на 2023 год:
а) восстановление оросительных систем республики;
б) обновление материально-технической базы сельскохозяйственных товаропроизводителей республики путем приобретения новой сельскохозяйственной техники и оборудования через лизинговые продукты;
в) ввод в действие 2 убойных цехов и 1 мясокомбината.
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва на 2023 г.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 7 июня 2022 г. № 351 «Об итогах деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва за 2021 год и о приоритетных направлениях деятельности на 2022 год».
5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Монгуша А.К.

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг
2

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 14 июля 2023 г. № 502

П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетных направлений
деятельности Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Тыва на 2023 год

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	1. Восстановление оросительных систем

	1.1. Восстановление Мажалыкской, Кочетовской и Элегестинской оросительных систем, с запуском воды по временной схеме для орошения 2607 га земель и приобретение дождевальных машин
	до 1 июня 2023 г.
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	обеспечение стабильного орошения для получения высоких урожаев, так как республика относится к зоне рискованного земледелия;
в Тандинском районе планируется восстановление головного сооружения Мажаалыкской оросительной системы, подача воды по временной схеме по обеим системам и приобретение дождевальных машин в количестве 4 единиц для каждой системы в Кочетовской и Мажалыкской оросительных системах, мощностью орошения 360 га и 1200 га соответственно;
в Чеди-Хольском районе планируется восстановление, подача воды по временной схеме и приобретение дождевальных машин в количестве 4 единиц в Элегестинской оросительной системе мощностью орошения 1047 га;
при проведении восстановительных работ на территории данных районов будет введено в эксплуатацию 2607 га орошаемых земель или 8 процентов от всех орошаемых угодий в республике (33 260 га);
на данных системах планируется выращивание, в первую очередь, зерновых культур (пшеница, ячмень, овес и гречиха), а также картофеля и овощей, так как они являются основными культурами для обеспечения продовольственной безопасности

	2. Обновление материально-технической базы

	[bookmark: _Hlk132626734]Обновление материально-технической базы сельхозтоваропроизводителей республики путем приобретения новой сельскохозяйственной техники и оборудования через лизинговые продукты – не менее 20 ед.
	до 31 декабря
2023 г.
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, НО «Фонд развития фермерского бизнеса и сельхозкооперативов Республики Тыва» (по согласованию), органы местного самоуправления (по согласованию)
	приобретение новой сельскохозяйственной техники и оборудования путем заключения договоров через лизинговые продукты;
увеличение оснащенности сельскохозяйственной техникой:
посевных агрегатов – с 58 до 70 процентов;
зерноуборочных комбайнов – с 50 до 65 процентов

	3. Ввод в действие убойных цехов и мясокомбината

	Ввод в действие 2 убойных цехов мощностью 5-17 КРС или до 60 гол. МРС в смену и 1 мясокомбината
	до 15 декабря 2023 г.
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, НО «Фонд развития фермерского бизнеса и сельхозкооперативов Республики Тыва» (по согласованию), органы местного самоуправления (по согласованию), племенные хозяйства республики
	ввод убойных цехов при расчете производственной мощности по забою скота обеспечит производство мяса и субпродуктов в объеме, соответствующем ГОСТ, в республике, всего 1,4 тыс. тонн, в том числе: говядина (КРС) – 1,2 тыс. тонн, баранина (МРС) – 0,2 тыс. тонн;
ввод убойных цехов кроме производства мясопродуктов обеспечит создание новых рабочих мест по трудовым договорам в штатном расписании – всего от 10 до 20 должностных единиц к 2027 году